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Inhalt

Fur die Verbandsmitglieder veroffentlicht die Geschaftsstelle des Planungsverbands AuRRerer
Wirtschaftsraum Minchen jahrliche ,Gemeindedaten®. Diese bieten Uber ein beigeflgtes Ver-
gleichsdatenblatt auch die Méglichkeit, sich in den wichtigsten Merkmalen mit dem Durchschnitt
des eigenen Landkreises und dem der Gemeinden mit der gleichen Zentraldrtlichkeit zu verglei-
chen.

In dieser Ausgabe sind folgende Merkmale enthalten:

Demografie

+ Bevdlkerungsentwicklung
« Bevolkerungsbewegung
< Bevolkerung nach Alter

Arbeitsmarkt

« Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, auch nach Wirtschaftsbereichen
% Arbeitslose

« Sozialversicherungspflichtig beschéftigte Pendler

Offentliche Haushalte
<+ Gemeindesteuereinnahmen und Schulden der Gemeinde

Wohnen
« Wohngebaude, Wohnungen, Wohnungsfertigstellungen
«* Wohnflachenausstattung und Wohnungsbelegung

Verkehr
« Kraftfahrzeuge
¢ StralRenverkehrsunfalle mit Fahrradfahrern und Fu3gangern

Anmerkungen

Die meisten der in den Gemeindedaten aufgenommenen Indikatoren sprechen fiir sich. Hinwei-
se sind u.E. jedoch fir folgende veranlasst:

Die Arbeitslosenquote steht von der Arbeitsagentur Nirnberg fur kreisangehoérige Gemeinden
nicht zur Verfugung. Als Grund wir hierfir angegeben: ,Bei der Berechnung der Arbeitslosen-
quoten fir kleine Regionaleinheiten, d.h. insbesondere fir Gemeinden, sind die BezugsgroRen
aufgrund der eingesetzten Schatzverfahren nicht durchgangig valide und daher nicht immer flr
die Berechnung von Arbeitslosenquoten geeignet. Dartiber hinaus sind bei kleinen Z&hler-
und/oder Nennergréf3en Uberzeichnete und unplausible Quoten nicht auszuschliel3en. Daher
kénnen Arbeitslosenquoten fir kleine Gebietseinheiten bzw. fir einzelne kleinere Personen-
gruppen teilweise nicht ausgewiesen werden."

~Wohnungsfertigstellungen und SV-Beschéftigtenzuwachs”

Sofern die Wohnungsfertigstellungen zeitweilig unterhalb der jahrlichen Veranderung der SV-
Beschaftigten bleiben, ist dies ein Indiz dafur, dass — rein quantitativ — zu wenige Wohnungen
gebaut wurden. Bei dieser Betrachtung wird davon ausgegangen, dass mit jedem neuen Ar-
beitsplatz auch ein Haushalt verbunden ist, unabhangig von dessen Grél3e, und dass auch auf
Gemeindeebene darauf geachtet werden sollte, dass Wohnungsfertigstellungen mit der Zahl
der zuwachsenden Arbeitsplatze Schritt halten. Bei Arbeitsplatzabbau ist dieser ,Indikator* na-
turlich differenzierter zu bewerten.



Vergleichsdatenblatt flr die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Bevolkerung Bevolkerungsbhewegung Geburten- Wanderungs-
Zentralortlichkeit Verénderung Bestand 2011 je 1.000 EW im Durchschnitt der Jahre 2001-2011 saldo saldo
2001-2011 insg. darunter Geburten Sterbe- Zuzlige Fort- 2011 2011
abs. % weiblich Auslénder félle ziige
abs. in %
ZU insg.
Dachau 8.874 6,8 140.219 70.646 16.858 12,0 9,4 838 71,1 64,5 17 1.643
Ebersberg 10.402 8,6 130.818 66.053 12.362 9.4 9,4 78 75,4 68,2 64 1.553
Erding 10.263 8,7 128.212 63.994 9.264 7,2 98 75 66,1 59,4 165 1.037
Freising 12.784 8,2 168.180 83.104 20.367 12,1 10,2 6,8 82,5 76,9 369 1.441
Firstenfeldbruck 10.864 55 206.733 105.676 20.245 98 8,6 8,0 69,6 64,0 0 2.190
Landsberg am Lech 7.606 71 115.215 57.578 7.193 6,2 8,8 79 70,0 63,3 4 594
Miinchen 28.079 94 327.962 165.993 42.765 13,0 9,2 83 90,6 81,9 9 4.935
Starnberg 5.003 4,0 131.591 68.447 14.116 10,7 8,6 9,0 78,8 73,7 -188 1.492
Regionsumland 93.875 75 1.348.930 681.491 143.170 10,6|| 9,2 8,1 77,6 70,8 440 14.885
Landeshauptstadt Miinchen 150.218 12,2 1.378.176 707.236 333.505 24,2 10,4 8,4 74,2 64,5 4.230 20.677
Region Miinchen 244.093 9,8 2.727.106 1.388.727 476.675 l7,5|| 98 8,2 75,9 67,7 4.670 35.562
Bad Tolz-Wolfratshausen 4.926 42 122.342 62.580 10.553 8,6 8,8 89 66,5 61,6 -215 757
Garmisch-Partenkirchen -820 0,9 86.588 44.719 8.123 9.4 8,0 114 73,8 70,4 -311 563
Miesbach 3.251 35 95.971 49.770 7.999 8,3 8,5 9.8 75,1 69,7 -236 562
Weilheim-Schongau 2.698 2,1 131.241 66.304 9.083 6,9 8,7 9,4 59,8 56,1 -202 521
Region Oberland 10.055 24 436.142 223.373 35.758 8,2 8,5 9,7 67,8 63,5 -964 2.403
Mégliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 3.465 8,3 45.368 22.952 10,7 7.4 96,9 90,8 147 -4
Mittelzentren R 14 (8) 14.684 7,7 206.385 105.558 Daten nur fiir 9,2 8.8 74,2 66,5 26 2.100
Mittelzentren R 17 (15) 4,057 21 199.425 103.624 Landkreise 8,0 11,0 69,7 64,0 -764 1.743
Mégliche Mittelzentren R 14 (2) 2.011 8,4 25.973 13.001 verfugbar 9,8 9,4 68,1 59,6 -9 347
Mdgliche Mittelzentren R 17 (2) 768 28 28.102 14.393 91 98 61,1 56,9 -43 4
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 40.288 7,7 562.312 285.292 91 83 84,7 77,6 36 8.741
Unterzentren R 14 (8) 4121 55 78.709 40.523 8,3 89 69,7 62,9 -151 837
Unterzentren R 17 (4) -228 0,8 28.970 14.850 79 114 66,6 63,4 -187 -37
Kleinzentren R 14 (30) 8.189 59 147.884 74.088 9,2 7.8 69,9 64,7 28 922
Kleinzentren R 17 (22) 1.465 2,0 73.015 36.954 8,7 8,5 69,2 66,4 -45 359
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 21.117 8,1 282.299 140.077 9,5 7,0 70,0 63,9 363 1.942
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 3.993 3,9 106.630 53.552 9,5 7.8 65,4 62,2 75 334
. Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
PV Planungsverband Auerer Wirtschattsraum Miinchen R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland (8) Anzahl Stadte und Gemeinden 11/2012




Vergleichsdatenblatt flr die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Fluktuation* Abhé&ngigenquoten** in %
Zentralortlichkeit in % der Bevélkerung Junge Alte

im Durch- 2011 2001 2011 2001 2011

schnitt

der Jahre

2001-2011
Dachau 13,6 14,3 25,0 22,1 20,5 26,1
Ebersberg 14,4 15,2 25,5 24,1 20,4 28,6
Erding 12,6 12,2 27,6 232 19,3 23,0
Freising 15,9 16,2 25,3 21,6 17,1 22,1
Furstenfeldbruck 13,4 13,4 22,6 22,3 21,1 32,3
Landsberg am Lech 13,3 12,9 274 234 21,2 27,6
Minchen 17,2 16,8 214 234 21,2 31,6
Starnberg 15,3 15,1 22,8 23,6 25,0 36,0
Regionsumland 14,8 14,9" 24,1 229 207 28,8
Landeshauptstadt Miinchen 13,9 14,6 17,7 18,2 22,5 25,3
Region Miinchen 14,4 14,7) 20,9 20,5 216 21,0
Bad Tdlz-Wolfratshausen 12,8 12,7 25,1 22,0 245 32,0
Garmisch-Partenkirchen 14,4 14,4 23,2 19,8 29,9 38,2
Miesbach 14,5 14,5 23,8 21,3 25,9 34,7
Weilheim-Schongau 11,6 11,4 26,9 22,5 24,4 31,3
Region Oberland 13,1 13,0] 25,0 216 259 336
Mégliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 18,8 17,1 21,6 19,9 19,5 22,2
Mittelzentren R 14 (8) 14,1 14,0 22,8 21,9 22,6 28,9
Mittelzentren R 17 (15) 13,4 13,3 22,7 20,4 28,4 374
Mégliche Mittelzentren R 14 (2) 12,8 12,9 26,3 24,0 21,7 26,4
Mégliche Mittelzentren R 17 (2) 11,8 11,8 27,2 24,0 22,8 28,8
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 16,2 16,3 21,7 22,8 21,3 31,8
Unterzentren R 14 (8) 13,3 12,8 25,2 22,7 24,8 33,1
Unterzentren R 17 (4) 13,0 12,6 22,9 20,2 28,8 38,5
Kleinzentren R 14 (30) 13,5 13,6 27,2 23,8 19,3 26,8
Kleinzentren R 17 (22) 13,6 13,5 26,5 21,8 24,1 314
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 13,4 13,6 27,5 23,8 18,3 24,3
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 12,8 12,6 28,2 23,3 22,3 28,2

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

*  Zuzlige + Fortzlige in % der Bevolkerung

** Junge: Anteil Einwohner bis 14 Jahre an Erwerbsfahigen;
Alte: Anteil Einwohner mit 65 und mehr Jahren an Erwerbsfahigen
(Erwerbsfahige: Bevolkerung im Alter von 15 bis 64 Jahre)

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland (8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2012



Vergleichsdatenblatt flr die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte Arbeits- Einpendler | Auspendler Pendler- Arbeits- Arbeitslosen-
Zentralortlichkeit am Arbeitsort (SVB) platz- an an saldo losen- quote***
Verénderung Bestand 2011 dichte* SVB am SVB am (Einpendler- quote** 2011
2001-2011 insg. darunter 2011 Arbeitsort Wohnort | Auspendler) 2011
abs. % weiblich 2011 2011 2011
Dachau 4.802 17,3 32.595 15.686 232,5 74,0 84,7 -22.815 3,0/[Stadt Dachau 33
Ebersberg 4.060 14,2 32.643 15.129 2495 79,4 86,1 -15.665 2,8)|Stadt Erding 2,9
Erding 6.051 23,9 31.395 14.834 2449 69,8 81,4 -19.657 2,4|[Stadt Freising 24
Freising 12.160 18,9 76.387 33.463 454,2 80,0 77,6 8.350 2,4|[Stadt Furstenfeldbruck 4.6
Furstenfeldbruck 3.337 8,8 41.231 19.742 199,4 74,4 85,9 -33.483 3,7|[Stadt Germering 3,4
Landsberg am Lech 4.179 15,7 30.768 14.431 267,0 73,1 78,9 -8.540 3,3|[Stadt Unterschleil3heim 3,2
Miinchen 21.181 13,0 183.724 74.991 560,2 89,8 84,6 67.234 32
Starnberg 3.402 9,2 40.432 19.356 307,3 78,5 78,8 -585 31
Regionsumland 59.172 14,4 469.175 207.632 3478 81,6 82,7 -25.161 30
Landeshauptstadt Minchen 13.930 2,0 709.580 343.649 514,9 458 26,0 189.913 59
Region Miinchen 73.102 6,6 1.178.755 551.281 432,2 60,1 53,6 164.752 45
Bad Tolz-Wolfratshausen 703 2,2 32.380 15.598 2647 63,6 72,6 -10.574 31
Garmisch-Partenkirchen -868 34 24.461 13.323 282,5 51,7 57,6 -3.409 44
Miesbach 2.925 11,1 29.327 15.009 305,6 70,9 74,2 -3.723 36
Weilheim-Schongau 4.302 11,8 40.900 18.841 3116 66,6 70,8 -5.927 31
Region Oberland 7.062 59 127.068 62.771 291,3 64,0 69,6 -23.633 34
Mégliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 6.320 18,7 40.144 19.992 884,9 80,1 55,9 22.049
Mittelzentren R 14 (8) 6.853 10,6 71.620 37.591 347,0 69,2 70,8 -3.925
Mittelzentren R 17 (15) 3.380 4,4 80.719 40.699 404,8 63,0 57,3 10.896
Mdgliche Mittelzentren R 14 (2) 830 13,9 6.820 2.991] 262,6 71,7 81,1 -3.388
Mdgliche Mittelzentren R 17 (2) 1.446 18,0 9.478 4.768 337,3 70,6 73,6 -1.062
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 25.438 11,7 242.136 100.526, 430,6 87,4 85,5 38.415
Unterzentren R 14 (8) 1.826 10,1 19.817 9.626) 2518 71,1 79,0 -7.530
Unterzentren R 17 (4) -686 9.4 6.624 3.682 228,7 46,6 61,0 -2.446|F  SVB am Arbeitsort / 1.000 Einwohner
Kleinzentren R 14 (30) 4.990 17,3 33.809 14.624 228,6 76,6 85,1 -19.535|[** gemeldete Arbeitslose insgesamt in % zu abhéngigen
Kleinzentren R 17 (22) 662 53 13.170 6.029 180,4 63,6 80,6 -11.529 zivilen Erwerbspersonen
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 12.915 30,8 54.829 22.282 194,2 81,3 90,4 -51.247|[** Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 2.260 15,3 17.077 7.593 160,2 71,7 86,8 -19.492||  Erwerbspersonen (s. auch unter "Anmerkungen")

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland (8) Anzahl Stadte und Gemeinden

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung, Arbeitsagentur Niirnberg und eigene Berechnungen

11/2012




Vergleichsdatenblatt flr die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Gemeindesteuereinnahmen Kfz-Bestand*/1.000 EW Anteil verungliickter
Zentralortlichkeit im Durch- 2011 Kfz insg. darunter FulRganger und
schnitt insg. Anteil in % Pkw Radfahrer
der Jahre (E/EW) Gewerbe-  Einkommen- 2011 2011 Verédnd. in Anteil
2001-2011 steuer steuer %-Pktn. 2011
(E/EW) netto 2001-2011 in %
Dachau 818 895 30,5 58,1 668 534 52 19,8
Ebersberg 817 946 314 56,8 654 530) 3,8 16,6
Erding 760 931 38,2 50,7 738 568 3,6 14,0
Freising 886 1.097 45,3 44,8 694 546 31 12,5
Firstenfeldbruck 796 898 29,7 59,2 616 515 52 24,5
Landsberg am Lech 688 857 38,7 49,9 745 582 6,6 17,1
Miinchen 1.689 2.098 68,3 26,2 803 687 7,7 24,5
Starnberg 1.025 1.157 40,2 48,5 702 589 6,0 21,8
Regionsumland 1.036 1.244 49,5 41,7 711 582|| 53 19,4
Landeshauptstadt Miinchen 1.677 2.048 58,4 26,1 514 449 6,5 30,0
Region Miinchen 1.356 1.650 55,1 31,9 611 515|| 6,0 24,9
Bad Tdlz-Wolfratshausen 693 777 28,6 57,3 715 566 2,3 18,1
Garmisch-Partenkirchen 665 813 31,7 449 677 530, 1,8 24,9
Miesbach 781 908 37,1 48,1 736 589 0,2 14,2
Weilheim-Schongau 743 858 38,3 48,6 742 570) 2,0 16,2
Region Oberland 722 837 34,2 50,0]| 720 565 17 17,9
Mégliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 944 1.276 48,6 39,1 558 465 1,3 14,9
Mittelzentren R 14 (8) 932 1.078 39,7 46,5 615 522 37 22,2
Mittelzentren R 17 (15) 870 1.016 38,0 42,8 660 550) 18 23,0
Mdgliche Mittelzentren R 14 (2) 703 804 28,2 57,3 628 502 3,6 19,4
Mdgliche Mittelzentren R 17 (2) 898 1.039 38,5 45,4 690 571 2,1 14,3
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 1.383 1.712 57,0 32,7 716 612 7.4 24,2
Unterzentren R 14 (8) 733 886 30,8 54,0 719 580) 7,2 232
Unterzentren R 17 (4) 614 813 34,8 434 675 534 12 25,2
Kleinzentren R 14 (30) 839 994 37,6 49,4 761 588 7,0 14,6
Kleinzentren R 17 (22) 598 698 22,8 57,3 780 583 18 15,2
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 748 893 32,9 54,2 777 501 31 10,8
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 565 678 234 59,7 813 587 1,1 10,7

* ab 2008 werden vom Kraftfahrtbundesamt nur noch angemeldete Fahrzeuge ohne voriibergehende Stilllegungen/AuRRerbetriebsetzungen veréffentlicht
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung, Kraftfahrbundesamt und eigene Berechnungen
R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland (8) Anzahl Stadte und Gemeinden

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2012



Vergleichsdatenblatt flr die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Wohnungsfertigstellungen Anteil Wohnungen in Wohngebduden mit Wohnflache/EW Wohnungsbelegung
Zentralortlichkeit je 1.000 Einwohner 1 Wohnung 2 Wohnungen 3 und mehr Wohnungen EW/Wohnung

im Durch- 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

schnitt

der Jahre

2001-2011
Dachau 54 5,7 33,3 34,7 23,8 22,4 42,9 42,9 37,2 40,4 2,5 2,4
Ebersberg 48 29 39,5 40,1 20,6 19,7 39,9 40,2 38,9 413 2,5 2,4
Erding 54 5,0 42,8 42,8 25,3 24,9 319 32,3 38,7 418 2,7 2,6
Freising 54 39 37,4 37,5 21,2 204 414 42,1 37,8 40,7 2,6 2,4
Firstenfeldbruck 4,6 38 34,5 35,6 15,3 14,7 50,2 49,7 39,8 42,5 2,3 2,2
Landsberg am Lech 5,0 35 44,8 45,6 25,3 24,9 29,9 29,5 39,2 433 2,6 2,4
Miinchen 59 54 30,0 30,2 13,7 12,9 56,3 56,9 39,7 418 2,3 2,2
Starnberg 4,2 3,0 36,3 36,2 204 20,3 43,2 43,6 415 448 2,4 2,2
Regionsumland 52 4,3" 35,8 36,3 19,1 18,5 45,1 45,3 39,2 42,0 2,4 2,3
Landeshauptstadt Miinchen 42 41 8,4 8,6 4,2 39 874 87,5 38,1 37,0 1,8 1,8
Region Miinchen 4,7 4,2|| 20,1 20,7 10,6 10,2 69.4 69,0 38,6 39,5 2,1 2,1
Bad Tolz-Wolfratshausen 43 31 29,8 30,2 22,9 22,6 47,3 471 38,9 42,4 24 2,3
Garmisch-Partenkirchen 2,5 28 19,9 20,3 20,1 20,1 60,0 59,6 42,2 45,2 2,0 19
Miesbach 3,7 2,6 28,2 28,6 23,2 23,1 48,6 48,3 413 44,0 2,3 2,2
Weilheim-Schongau 4,0 3,6 37,4 37,9 25,8 25,4 36,8 36,6 40,2 44,3 2,4 2,2
Region Oberland 3,7 3,1|| 29,3 29,9 23,1 23,0 47,6 47,2 40,5 439 2,3 2,2
Mégliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 55 2,6 22,0 22,4 14,8 13,6 63,2 64,0 37,0 39,0 2,2 2,2
Mittelzentren R 14 (8) 53 39 26,4 27,3 15,9 15,1 57.8 57,7 37,1 39,7 2,3 2,2
Mittelzentren R 17 (15) 38 3,3 234 24,2 16,8 16,3 59,8 59,5 39,3 42,5 2,1 2,0
Mdgliche Mittelzentren R 14 (2) 49 34 34,1 36,1 20,6 20,1 45,3 43,8 37,0 39,6 2,5 24
Mdgliche Mittelzentren R 17 (2) 3,6 2,6 31,0 32,6 24,0 23,7 45,0 43,7 38,8 41,6 2,3 2,3
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 5.2 5,0 31,4 31,6 13,4 12,7 55,1 55,7 39,0 411 2,3 2,2
Unterzentren R 14 (8) 5,0 38 39,4 40,0 244 239 36,2 36,2 40,5 441 2,5 2,3
Unterzentren R 17 (4) 28 3,3 27,2 27,2 21,0 21,1 51,8 51,7 42,1 45,6 2,1 2,0
Kleinzentren R 14 (30) 5.2 4,6 48,5 48,5 28,1 27,6 234 23,9 40,8 448 2,7 2,5
Kleinzentren R 17 (22) 35 2,1 32,2 32,4 29,4 29,5 38,4 38,0 42,8 46,3 2,3 2,2
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 53 3,7 49,1 49,6 29,6 28,7 21,3 21,7 40,3 44,0 28 2,6
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 4,0 3,3 40,9 40,8 33,4 33,3 25,7 25,8 41,1 44,9 2,6 2,5

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland (8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2012




Gemein

de Poing

Bevolkerungsentwicklung

4000 Bevolkerungsentwicklung - Jahr E:evtjlkerung zum|31.12. dJ
= Stand Verand.
P —m P Tt darunter | gegeniber | darunter
— weiblich Vorjahr weiblich
200000 = = |-t 1 1 1 -+ - |- |- H 2001 10.721 5.463 181 96
2002 11.094 5.602 373 139
8000 (= || It "t 1 1 1 1 2003 11.337 5.747 243 145
z [ 2004 11.685 5.978 348 231
VIR S (8 I 0 (0 o 0 B S S e B I A D I DR R 2005 12.088 6.180 403 202
L 2006 12.601 6.388 513 208
SV o A el Sl o e e il et B il B 2007 12.812 6.522 211 134
2008 13.022 6.623 210 101
CACUO I e e e e el O B O 2009 13.147 6.660 125 37
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 2010 13.425 6.779 278 119
%2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2011 13.905 7.000 480 221
Jahr Jahr Bevolkerungs-Prognose* (s. Fuknote)
maénnliche Bevolkerung | weibliche Bevélkerung 2029 17.210
Veranderung 2001-2011, absolut
Einwohner-Stand 2011
] 13.905  Poing
| 12.122  Markt Schwaben
] 22.292 Vaterstetten
] 12.940 Grafing bei Miinchen
] 9.833  Kirchseeon
| — 11458  Ebersberg
| — 5211  Pliening
| S— 8997  Zorneding
7:| 242 Egmating
7:| 3.877  Steinhring
7:| 4.455  Glonn
7:| 2.883  Hohenlinden
7:| 3526  Forstinning
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

* Bayerisches Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung "Demographie-Spiegel fir Bayern", Berechnungen fir Gemeinden mit

weniger als 5.000 Einwohnern bis 2021 (Hauptvariante) und fir Gemeinden ab 5.000 Einwohnern bis 2029
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Gemeinde Poing
Bevolkerungsentwicklung

Wachstumsraten 2001-2011, relativin %

Einwohner-Stand 2011
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing
Bevolkerungsbewegung

Bevélkerungsbewegung
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® Zuziige je 1.000 EW Fortziige je 1.000 EW

Jahr N:atUrIiche Bevblkelrungsbewegung : ! Wanderurllgen !
Geburten Sterbefélle Zuzhge Fort'z[]ge

abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev.
2001 187 17,4 49 4,6 872 81,3 829 773
2002 117 10,5 55 50 1.213 109,3 902 813
2003 127 11,2 64 5,6 1.286 1134 1.106 97,6
2004 142 12,2 57 49 1.303 1115 1.040 89,0
2005 137 11,3 63 52 1.232 101,9 903 74,7
2006 158 125 60 48 1.500 119,0 1.085 86,1
2007 189 14,8 73 57 1.116 87,1 1.021 79,7
2008 153 11,7 66 51 1.128 86,6 1.005 77,2
2009 172 13,1 61 4,6 1.053 80,1 1.039 79,0
2010 149 111 63 47 1.139 84,8 950 70,8
2011 167 12,0 69 5,0 1.365 98,2 983 70,7

Quelle: Bayerisches Landesamt fuir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

PV Planungsverband AuRRerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2012




Gemeinde Poing

Bevolkerung nach Alter

Jahrgangsgruppen der Bevdlkerung Jahrgangsgruppen der Bevolkerung
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Jahr Jahr
65 und mehr Jahre Junge bis 14 J. an Erwerbsfahigen* Alte mit 65 u.m. J. an Erwerbsfahigen

* Erwerbsfahige: Bevolkerung im Alter von 15-64 Jahre

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing
Bevolkerung nach Alter

Jahr ) ) ) ) Bevolkerung nach Altersgruppen ) ) )
unter 6 6 bis 14 15 bis 17 18 bis 24 25 bis 29 30 bis 39 40 bis 49 50 bis 64 65 und mehr
insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon
weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich
2001 872 421 1.086 566 253 127 732 413 792 439 2.455 1.221 1.634 771 1.954 969 943 536
2002 871 431 1.107 557 276 152 769 405 798 447 2.535 1.222 1.735 816 1.971 995 1.032 577
2003 899 431 1.166 586 269 140 762 421 800 451 2.487 1.223 1.862 871 1.966 990 1.126 634
2004 923 446 1.218 618 288 149 780 434 798 463 2.491 1.228 1.998 960 1.941 981 1.248 699
2005 963 459 1.224 608 324 161 789 445 828 475 2.470 1.268 2.170 1.031 1.926 950 1.394 783
2006 980 484 1.268 609 371 192 801 434 883 492 2.487 1.263 2.340 1.115 1.973 972 1.498 827
2007 1.000 494 1.308 622 404 208 791 434 864 470 2.429 1.266 2.438 1.155 2.012 1.002 1.566 871
2008 997 488 1.333 635 405 214 832 440 890 492 2.309 1.213 2.559 1.217 2.051 1.018 1.646 906
2009 1.021 506 1.323 620 409 215 860 441 838 460 2.202 1.151 2.676 1.290 2.102 1.029 1.716 948
2010 1.022 506 1.373 639 403 204 895 457 829 449 2.209 1.149 2.732 1.333 2.182 1.054 1.780 988
2011 1.129 534 1.413 671 402 188 938 482 813 428 2.294 1.193 2.755 1.363 2.327 1.123 1.834 1.018
Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing
Wirtschaft: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

nach Wirtschaftsbereichen

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (Index 2001 = 100)

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
nach Wirtschaftsbereichen - Anteil i.v.H.

60

Jahr

-O- Index-Entwickl. SVB insg. - Index-Entw. Frauen

5-— 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

- Index-Entw. Méanner

50+

401

£301

20+

10+

0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 20

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Jahr

I
07 2008 2009 2010 2011

Produzierendes Gewerbe
Handel, Gastgewerbe und Verkehr A Ubrige Dienstleistungen

Jahr | Sozialvelrsicherungspflichtig Béschéftigte (SVB) zum \1‘30.06. d.J.
insgelsamt* darunter Wirtschaftsbereiche**
davon Land- und Forstwirt-|  Produzierendes Handel, Gastge- iibrige Dienst-
schaft, Fischerei Gewerbe werbe und Verkehr leistungen
weiblich insg. insg. insg. insg.
2001 5.289 1.806 151 2.653 1.701 784
2002 5.455 1.901 155 2.762 1.724 814
2003 5.907 2.142 162 2.694 1.781 1.270
2004 6.045 2.156 151 2.670 2.022 1.202
2005 5.969 2.061 139 2.640 1.983 1.206
2006 5.878 2.052 136 2.595 1.866 1.280
2007 5.906 2.050 135 2,512 1.998 1.260
2008 6.103 2132 119 1.871 2.740 1.372
2009 6.086 2172 113 1.786 2.716 1.470
2010 5.737 2.162 114 1.642 2177 1.803
2011 5.516 2.147 112 1.667 1.959 1.778

* wegen nicht zurechenbarer Falle: SVB insgesamt kann ungleich Summe der Wirtschaftsbereiche sein
** in den Wirtschaftsbereichen aus Geheimhaltungsgriinden z.T. liickenhaft; ab 2008 neue Einteilung von der Bundesagentur fir Arbeit;

Vergleich mit friheren Jahren nur eingeschréankt moglich

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Arbeitsmarkt: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

in den Gemeinden des Landkreises Ebersberg

Veranderung 2001-2011, absolut
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Arbeitsmarkt: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
in den Gemeinden des Landkreises Ebersberg

Wachstumsraten 2001-2011, relativ in %

354

| 1346

| 1499

1097

1400

772

4.005

590

2.483

32.643

443

4.689

79

5516

4.769

9an

230

69

74

91

1485

1178.755

4.703.313

[ DDDD_:DDDDDDDDDUDHH___

-50,0 0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0 350,0 400,0

Stand SVB am Arbeitsort 2011

Moosach

Forstinning

Zorneding

Pliening

Glonn

Hohenlinden

Markt Schwaben

Anzing

Grafing bei M tinchen

Landkreis Ebersberg

Oberpframmern

Ebersberg

Frauenneuharting

ABling

Poing

Vaterstetten

Steinhdring

Egmating

Bruck

Emmering

Baiern

Kirchseeon

Region 14

Bayern

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Arbeitsmarkt: Arbeitsplatzdichte (Anteil Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am
Arbeitsort an 1.000 Einwohnern) in den Gemeinden des Landkreises Ebersberg

Arbeitsplatzdichte 2011 (Anteil SVB an EW/1.000 in %)
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Arbeitsmarkt: Arbeitslose

Index (2001 = 100)

240
200 - .-
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w+--—-——0——0 ]
80 | | | | | | | |
2001 2002 2004 2005 2006 2007 2009 2011
Jahr
- Arbeitslose ~(- SVB am Wohnort
Jahr : ! |
Arbeitslose SVB am Wohnort
insg. darunter insg. darunter
Frauen Jugendliche Frauen
unter 25 J.
2001 147 84 14 4,785 2.221
2002 208 113 22 4,758 2.220
2003 279 145 35 4,758 2.237
2004 302 154 31 4,902 2.287
2005 325 173 38 5.052 2.387
2006 308 170 30 5.265 2.489
2007 241 135 19 5.384 2.546
2008 192 107 17 5.578 2.617
2009 215 109 16 5.677 2.716
2010 229 123 15 5.681 2.710
2011 175 97 12 6.020 2.837

SVB: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Quelle: Arbeitsagentur Nirnberg
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Gemeinde Poing
Arbeitsmarkt: Sozialversicherungspflichtig beschéaftigte Pendler
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Jahr

Einpendler insg. darunter aus dem Landkreis Auspendler insg. darunter nach Stadt Miinchen

Jahr SVB am SVB (am am Wohnort I SVB-Pend;er I

Wohnort* Arbeitsort)** arbeitende Einpendler darunter Auspendler darunter
SVB aus dem nach Stadt

Landkreis Miinchen
2001 4.785 5.289 704 4.585 732 4.081 2.252
2002 4.758 5.455 729 4.726 793 4.029 2.226
2003 4.758 5.907 752 5.155 813 4.006 2.210
2004 4,902 6.045 754 5.291 840 4.148 2.298
2005 5.052 5.969 745 5.224 831 4.307 2.355
2006 5.265 5.878 733 5.145 779 4532 2.490
2007 5.384 5.906 751 5.155 780 4.633 2.551
2008 5.578 6.103 7 5.326 809 4.801 2.628
2009 5.677 6.086 792 5.294 798 4.885 2.635
2010 5.681 5.737 788 4,949 790 4.893 2.630
2011 6.020 5.516 793 4723 786 5.227 2.757

SVB: Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
* = am Wohnort arbeitende SVB + Auspendler
** = am Wohnort arbeitende SVB + Einpendler

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Offentliche Haushalte: Gemeindesteuereinnahmen
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Jahr Jahr
Bruttoeinn. EUR/EW darunter Gemeindesteuereinn. * Einkommensteuer Gewerbesteuer (netto) || Grundsteuern A und B
Jahr Bruttoein- ! ! ! . ; ! ! !
) darunter Gemeindesteuereinnahmen* aus den Hauptsteuerarten
nahmen im . ; 2 g 2
insgesamt davon
Verwaltungs- . ' ' '
haushalt Einkommensteuer Gewerbesteuer netto Grundsteuern A und B
i.Tsd.€ i.Tsd.€ €IEW €EW % €EW % €IEW %
2001 8.274 7.273 678 462 68,1 90 13,3 96 14,1
2002 15.340 8.570 773 439 56,8 209 27,1 95 12,3
2003 15.334 11.845 1.045 505 48,4 415 39,7 96 9,2
2004 17.968 12.127 1.038 464 447 437 42,1 110 10,6
2005 21.043 12.734 1.053 455 432 470 44,6 101 9,6
2006 22.223 12.768 1.013 490 484 394 38,9 102 10,0
2007 28.227 13.234 1.033 563 54,6 335 324 105 10,1
2008 33.676 18.438 1.416 611 432 669 47,2 106 75
2009 38.196 22.010 1.674 612 36,5 926 55,3 100 6,0
2010 30.985 12.596 938 571 60,9 230 24,5 101 10,7
2011 39.721 21.131 1.520 582 38,3 764 50,3 137 9,0

* Gemeindesteuereinnahmen aus Einkommensteuer, Gewerbesteuer netto (=Gewerbesteuerbrutto - Gewerbesteuerumlage) + Umsatzsteuer-
beteiligung, Grundsteuern A und B; die Umsatzsteuerbeteiligung wurde nicht gesondert ausgewiesen, ist jedoch in "insgesamt” enthalten.

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Offentliche Haushalte: Gemeindesteuereinnahmen in den Gemeinden des Landkreises

Ebersberg
Landkreis Gemeindesteuereinnahmen* 2011
Gemeinden € pro EW  Verdnd. gegen- darunterin %
uber Vorjahr Eink.st. Gew.st. (netto)
Poing 1.520 581 38,3 50,3
Oberpframmern 1.324 -19 440 443
Pliening 1.174 3 51,6 37,1
Ebersberg 1.128 52 45,6 41,4
Forstinning 1.030 -3 52,5 35,5
Vaterstetten 1.005 63 59,0 23,2
Zorneding 908 76 70,4 19,4
Markt Schwaben 895 -7 57,7 29,8
Anzing 867 -67 67,7 16,8
Hohenlinden 848 -2 53,0 33,3
Moosach 802 26 61,8 25,3
ARling 789 67 55,7 31,9
Grafing bei Miinchen 774 9 65,2 21,0
Kirchseeon 766 17 65,1 18,4
Glonn 761 -25 70,1 13,7
Egmating 743 -19 76,9 7,0
Steinhdring 702 53 67,4 17,2
Baiern 689 138 42,3 447
Bruck 569 6 69,3 13,9
Frauenneuharting 506 -18 62,0 23,1
Emmering 488 4 70,6 13,3
Landkreis Ebersherg 946 86 56,8 31,4
*s. Vorseite
Offentliche Haushalte: Schulden der Gemeinde**
140 Schulden der Gemeinde Jahr Schulden der Schulden der
Gemeinde Gemeinde in €
inTsd. € je Einwohner
2001 1.310 122
2002 891 80
2003 629 55
2004 621 53
2005 613 51
2006 605 48
2007 597 47
40— 1 1 1 1 1 1 1 1 ‘ 1 2008 588 45
2001 2002 2003 2004 2005 gg?ﬁ 2007 2008 2009 2010 2011 2009 580 2
2010 572 43
Schulden der Gemeinde in € je Einw. 2011 fir 2011 bei Redaktionsschluss keine Daten vorliegend

** Schulden der Gemeinde am Kreditmarkt und bei 6ffentlichen Haushalten (nicht enthalten sind darin die Eigenbetriebe der Gemeinde);

0 = Schuldenfreiheit.

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing

Wohnen: Wohngebaude, Wohnungen und Wohnungsfertigstellungen

Wohnungsbestand in Wohngeb&auden
Index-Entwicklung (2001 = 100)
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Wohnungsfertigstellungen in Wohn- jahriiche Verand. der SV-Beschéftigten

und Nichtwohngeb&uden

Jahr Wohn- Wohnungen in Wohngeb&uden IWohnungsfertigs!.tellungen |
gebdude insg. darunter mit in Wohn- darunter nur in Wohngebauden mit
u. Nicht-

1 Whg. 2 Whg. 3umMWhg.|| Wohngeb. 1 Whg. 2Whg. | 3 u.m.Whg.
2001 1.355 4318 820 454 3.044 27 13 2 12
2002 1.401 4.430 860 456 3114 118 40 2 70
2003 1.459 4.718 892 452 3.374 289 32 0 256
2004 1.541 4.915 949 464 3.502 194 60 6 128
2005 1.584 5.071 982 468 3.621 158 33 0 125
2006 1.629 5.133 1.025 466 3.642 7 43 0 17
2007 1.663 5.184 1.056 468 3.660 51 31 2 18
2008 1.683 5.205 1.075 470 3.660 21 19 2 0
2009 1.710 5.236 1.099 474 3.663 31 24 4 3
2010 1.857 5.387 1.245 474 3.668 151 146 0 5
2011 1.947 5.480 1.334 474 3.672 93 89 0 4

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Poing
Wohnen: Wohnflachenausstattung

s Wohnfléache (gm je EW) Durchschnittliche Wohnflache (gm) der
' Wohnungen in Wohngebauden
130
347 o o o0 0 —0—0—o—0—0—0
= 8
23351 120
o
33+ L e
5 } L } } } } } } } } }
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 0

Jahr

Wohnungsbelegung (EW/Whg.)

2,54
2,52+ 80+- - s
2,507
2,48+ 1
g 2,46
= 2,44
it}
2427 0-— 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2,40 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Jahr
2,38+
2’36 2[;01 20}02 2[;03 20}04 2[;05 20}06 2[;07 20}[]8 20109 20}10 2011 1 Wohnﬂéche/Whg. in Wohngeb. mit 1 Whg. Wohnfléchel\Nhg. in Wohngeb. mit 2 Whg.
Jahr Wohnfl./Whg. in Wohngeb. mit 3 u.mWhg.
T T T
Jahr Wohnflache (in 100 gm) in Wohngebauden Wohnflachen- Wohnungs-
insg. mit ausstattung belegung
1Whg. 2 Whg. 3 u.mWh. gm/EW EW/Whg.
2001 3.499 1.010 402 2.086 33 2,48
2002 3.608 1.067 404 2.137 33 2,50
2003 3.819 1.109 399 2.310 34 2,40
2004 4.012 1.189 413 2.410 34 2,38
2005 4.161 1.230 420 2.511 34 2,38
2006 4.234 1.286 420 2.529 34 2,45
2007 4.294 1.324 421 2.548 34 2,47
2008 4.322 1.349 425 2.548 33 2,50
2009 4.364 1.383 430 2.551 33 2,51
2010 4.553 1.565 430 2.558 34 2,49
2011 4.679 1.685 431 2.563 34 2,54

Whg: Wohnung(en)

Quelle: Bayerisches Landesamt furr Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

PV Planungsverband AuRRerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2012



Gemeinde Poing
Verkehr: Kraftfahrzeuge*

T
Jahr je Tsd. Einwohner
620
Kraftfahrzeuge Pkw
600+ 2001 612 523
580 2002 601 513
2003 594 506
560 2004 602 508
540 2005 592 507
2006 584 505
520 2007 606 526
500 2008 535 462
2009 544 468
4801 2010 540 465
- —————— 2011 538 464
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Jahr
2011
Kraftfahrzeuge insg./1.000 EW 4 darunter: Pkw/1.000 EW Lkr. Ebersberg 654 530

Quelle: Kraftfahrtbundesamt und eigene Berechnungen
* ab 2008 werden vom Kraftfahrtbundesamt nur noch angemeldete Fahrzeuge ohne voriibergehende Stilllegungen/AuBerbetriebsetzungen veréffentlicht;
Ruckrechnungen sind nicht erhaltlich.

Verkehr: Bei Stralenverkehrsunfallen verungltickte Fahrradfahrer und Ful3ganger

Anteil der FuBgéanger und Fahrradfahrer an allen Beteiligten Jahr 2 2) (3) Anteil FuRg. u.
von SVU mit Personenschaden (in %) Beteiligte Beteiligte Beteiligte Fahrradf. bei
Fahrradfahrer| FuRgéanger | insgesamt* | StraRenver-
400 kehrsunfallen
’ an Straenverkehrsunféllen mit Pers.-
mit Personenschaden schaden (%)**
35,0
2001 12 2 75 18,7
2002 8 4 56 21,4
30,01 2003 15 2 67 254
N 2004 20 2 81 27,2
2501 2005 12 1 47 21,7
2006 17 4 63 333
2007 15 7 57 38,6
20,0
2008 20 4 78 30,8
2009 16 2 57 31,6
0-—t ——t ——t— | F—rt 2010 18 5 68 33,8
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Jahr 2011 21 8 78 37,2

* Beteiligte Fahrzeugfihrer (Kraftwagen, Kraft- und Fahrréder) und Fuf3ganger
* (1) + (2) x 100
(©)]

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2012
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